CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 142/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, seja realizada uma reforma geral no Posto de Saúde

da Localidade do Guabiroba, incluindo pintura, reparos nas goteiras do telhado e, se

possível, a instalação de câmeras de segurança nas dependências do prédio.

Justificativa

A presente indicação fundamenta-se na necessidade urgente de garantir condições

adequadas de atendimento e segurança no Posto de Saúde da Localidade do Guabiroba. As goteiras

no telhado vêm provocando infiltrações que comprometem o forro, a fiação elétrica, mobiliário,

equipamentos e medicamentos, além de favorecerem o surgimento de mofo e umidade — fatores

que acarretam riscos à saúde dos usuários (crianças, idosos e portadores de doenças crônicas são

especialmente vulneráveis) e à integridade do próprio prédio.

A reforma geral e a pintura são medidas de conservação que vão além da estética:

protegem as superfícies contra a degradação, facilitam a higienização e atendem aos requisitos

básicos de salubridade, contribuindo para um ambiente acolhedor e digno tanto para os pacientes

quanto para os profissionais de saúde.

Por fim, a instalação de câmeras de segurança nas dependências do posto é

recomendada como medida complementar para proteção do patrimônio público, prevenção de

furtos, vandalismo e para garantia da segurança de servidores e usuários.

Diante do exposto, a realização dos reparos no telhado, a reforma e pintura do imóvel

e a implantação de um sistema de monitoramento são medidas urgentes e justificadas, que visam

preservar a saúde pública, assegurar a continuidade dos serviços e proteger o patrimônio do

município.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta Indicação, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 12 de setembro de 2025.

                                                         Otoni da Silva Pires